2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KỲ
Số:      /UBND-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Sơn Kỳ, ngày      tháng 9 năm 2025

	V/v triển khai thực hiện Thông tư số 48/2025/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an

	Kính gửi:
	·  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
·  Công an xã;
·  Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc xã;
·  Các thôn trên địa bàn xã.

 -

Thực hiện Công văn số 1589/UBND-NC ngày 19/8/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Về việc triển khai thực hiện Thông tư số 48/2025/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2024/TT-BCA ngày 13/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về thực hiện công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân và Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, các thôn theo chức năng, nhiệm vụ
·  Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Thông tư số 48/2025/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an. Tuyên truyền, vận động Nhân dân triển khai thực hiện các quy định về khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, gắn kết chặt chẽ với thực hiện các phong trào, cuộc vận động đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

·  Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trong xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

·  Thực hiện công tác đề nghị UBND xã xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đối khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục theo quy định.
2. Giao Công an xã
·  Rà soát, xác định chính xác các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc diện đối tượng điều chỉnh phải thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” để hướng dẫn thực hiện đảm bảo trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định.

·  Hướng dẫn các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thường xuyên tổ chức chỉ đạo, triển khai quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, người dạy, người học và Nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định về khu dân cư, xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.
·  Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Công văn này.  Tham mưu UBND xã công tác xét duyệt, công nhận đối với khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” thuộc thẩm quyền. Đồng thời, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chủ trì cuộc họp kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện việc xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và hoàn thiện thủ tục, hồ sơ gửi cấp có thẩm quyền xét duyệt, quyết định công nhận xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trước ngày 20 tháng 11 hằng năm.
Yêu cầu các quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên,

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VP.
	CHỦ TỊCH
Trần Đình Trân